COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a situação das rodovias do
estado de Minas Gerais, bem como os
impactos nos transportes agropecuários.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de audiência pública para debater a situação

das rodovias do estado de Minas Gerais, bem como os impactos nos

transportes agropecuários.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante da Agência Nacional de Transportes Terrestres

(ANTT);

 Representante do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes (DNIT);

 Representante do Departamento de Edificações e Estradas de

Rodagens de Minas Gerais (DER-MG).

*C
D2

36
69

04
32

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236690432600

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
12

:5
7:

52
.6

13
 -

CA
PA

DR

2

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, Minas Gerais possui a mais extensa malha

rodoviária do Brasil, mas a maior parte da rodovia apresenta problemas, os

motoristas que precisam trafegar pelas rodovias, encontram no seu caminho

pontes caídas, buracos, erosões na pista, queda de barreiras, entre outros.

Segundo os dados divulgados pela i21ª Pesquisa da Confederação Nacional do

Transporte (CNT) de Rodovias, 69,8% (10.526 km) das rodovias mineiras são

classificadas como regulares, ruins ou péssimas.

Pelo fato do cenário ser extremamente preocupante, o estudo

estima que seriam necessários mais de R$ 9,2 bilhões para investir em

reconstrução e restauração de alguns trechos e na manutenção dos trechos

desgastados – o índice mais alto do país.

 Ainda, segundo, o estudo publicado pela CNT, devido às

condições precárias do pavimento, o custo do transporte rodoviário nas vias de

Minas Gerais sofre acréscimo de 32,4%, tendo em vista que as rodovias com

problemas têm menos segurança, exigem mais manutenção dos veículos e

maior consumo de combustível.

Sabemos que as péssimas condições em que as vias mineiras

se encontram, influenciam diretamente no preço do transporte agropecuário.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

i
 https://www.cnt.org.br/agencia-cnt/malha-rodoviaria-minas-gerais-mais-precisa-investimentos

*C
D2

36
69

04
32

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236690432600

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
12

:5
7:

52
.6

13
 -

CA
PA

DR

https://www.cnt.org.br/agencia-cnt/malha-rodoviaria-minas-gerais-mais-precisa-investimentos